⁸² Cfr. SAVERIO BELLOMO, *Dizionario dei commentatori danteschi. L'esegesi della Commedia da Iacopo Alighieri a Nidobeato*, Firenze, Olschki, 2004, p. 114. L'opera del Vernani si legge, con ampia introduzione, in NEVIO MATTEINI, *Il più antico oppositore politico di Dante: Guido Vernani da Rimini. Testo critico del “De Reprobatione Monarchiae”*, Padova, Cedam, 1958.

⁸³ I x 2; I xvii 3; II ii 8; II v 4; II vi 6 (MENGALDO, pp. 86, 132, 154, 174 e 186).

⁸⁴ Si veda a questo proposito il commento di Cino alla l. *Magistros* (C. 10.52[53].7), citato da GILLI, *La noblesse*, pp. 82-83; il poeta-giurista vi sostiene che «meritum scientiae nobilitat hominem» (il che gli permette, attraverso la figura di Ulpiano, di alludere alla superiorità dello *iudex* sul *miles*) e che «qui meruit sua virtute nobilitatem habere, magis dicitur nobilis, quam ille, qui descendit ex nobili genere, quia ex genere non est aliquis nobilis, nisi presumptive» (si cita da *ivi*, p. 82 n. 39).

⁸⁵ F. 46v, n° 46-47; ho inserito le cifre arabe tra parentesi quadre per comodità del lettore. Per evitare di dover rimandare ogni volta ai luoghi puntuali, si avverte che la confutazione alla *prima opinio* [1] si legge a f. 46v, n° 47; quella alla *secunda* [2] a ff. 46v-47r, n° 47-50; quella alla *tertia* [3] a f. 47r, n° 51-55; quella alla *quarta* [4] a f. 47r, n° 56.

Paolo Borsa

[1] Prima est, quae dicit, quod quidam Imperator dicit, quod nobilitas est antiqua aeris et divitiarum possessio, cum pulchris regiminibus et moribus. [2] Alii dixerunt, quod antiqui mores faciunt hominem nobilem, et isti de divitiis non curant. [3] Tertii dicunt, quod ille est nobilis, qui descendit ex patre vel avo valentibus, et omnes istas opiniones reprobant. [4] Ultimo ipse determinat, quod quicumque est virtuosus, est nobilis. Item potest esse nobilitas etiam ubi non est virtus, et sic nobilitas habet in se plus quam virtus. [...] Concluditur igitur quod omnis anima praedestinata a Deo in foelicitate, ut in omni tempore bene operetur, etiam antequam alium actum virtuosum operetur, dicatur nobilis, et ista sunt eius dicta in summa.

[1] Come si sarà notato, il commento non si dipana di pari passo con il testo commentato, ma procede con una certa libertà, secondo il metodo caratteristico della scuola giuridica dei commentatori, attenta a penetrare il *sensus* del testo più che, come era stato nei glossatori, a chiarificarne puntualmente la *littera*.⁸⁶ Solo a proposito della *prima opinio antiquorum* Bartolo si tiene fedele al testo de *Le dolci rime*, allorché, traducendo i vv. 21-24, «Tale imperò che gentilezza volse, / secondo il suo parere, / che fosse antica possession d'avere / con reggimenti belli», discute della definizione, attribuita a un non meglio specificato imperatore, per cui la *nobilitas* deriverebbe da «antiqua aeris et divitiarum possessio, cum pulchris regiminibus et moribus». Egli si premura subito di precisare che la critica dantesca non si indirizza contro l'autorità del *corpus* giustiniano; in esso, infatti, non si trova traccia di una simile definizione, che il poeta avrà probabilmente rinvenuto «in aliis historiis». Collegando il passo alla stanza terza, e tralasciando per il momento – se ne occuperà confutando la *tertia opinio antiquorum* – il problema della discendenza (di primo e di secondo grado) da un individuo «valente» (vv. 32 ss.), Bartolo ritiene comunque opportuno soffermarsi a discutere della validità della teoria della fondamentale viltà delle ricchezze, le quali, come dimostrerebbe il fatto che, «quantunque collette, / non posson quietar, ma dan più cura» (vv. 57-58), non potrebbero «dare nec auferre nobilitatem»; egli concorda con il rimatore nel concludere che i beni materiali «non sunt dignitas» (e dunque nemmeno *nobilitas*, stante l'equazione iniziale), «nec dignitatem possunt dare directe», ammettendo però che essi possono essere «causa remota, ob quam nobilitas evenit et obventa conservabitur».